

22 December 2017

Page # 10

CCP orders fresh bidding of USC's tender

By Our Staff Reporter

ISLAMABAD: The Competition Commission of Pakistan (CCP) has passed an order declaring a tender, issued by the Utility Stores Corporation of Pakistan (USC) for the procurement of Enterprise Resource Planning (ERP), in violation of the Competition Act 2010 and directed the USC to hold fresh bidding after addressing the commission's concerns.

The CCP action was based on a complaint by M/s Digital Research Labs (Pvt) Ltd about USC's tender of May 19, 2016, inviting bids for the purchase of an ERP software and related hardware implementation services.

According to the complaint, unfair terms and conditions had been imposed through certain clauses in the Request for Proposal (RFP) to exclude, discriminate and restrict fair participation of local vendors in the bidding process.

It was alleged that the RFP was tailor-made to select only specific international vendors.

The CCP's enquiry report into the matter saw prima facie violation of Section-3 of the Competition Act in the USC's tender and identified certain anti-competitive clauses in the RFP to the disadvantage of local vendors as against the international ones.

CCP declares USC's tender illegal for ERP procurement

ISLAMABAD: The Competition Commission of Pakistan (CCP) has passed an order declaring a tender issued by the Utility Stores Corporation of Pakistan (USC) for the procurement of Enterprise Resource Planning (ERP) in violation of the Competition Act, 2010 and directed the USC to hold fresh bidding after addressing the competition concerns.

Digital Research Labs (Pvt) Ltd sent a complaint to CCP about USC's tender of 19 May 2016 inviting bids for the purchase of an ERP Software and related hardware implementation services. According to the complaint, unfair terms and conditions had been imposed through certain clauses in the Request for Proposal (RFP) to exclude, discriminate and restrict fair participation of local vendors in the bidding process.

Furthermore, the RFP was tailor-made to select only specific international vendors.

The CCP's enquiry report into the matter saw prima facie violation of Section 3 of the Competition Act in the USC's tender and identified certain anti-competitive clauses in the RFP to the disadvantage of local vendors as against the international ones. It further stated that the mandatory pre-qualification criteria designed by USC focused on experience in managing cloud services, which was only a small part of the project. Similarly, two clauses of the Solution/Product Evaluation Criteria placed local vendors at a competitive disadvantage.

On the recommendations of the enquiry report, a show cause notice was issued and hearings were held in the matter. In its final order, the CCP's bench observed that USC was the

dominant player in the market for procurement of customised ERP solutions for large scale retail outlets in Pakistan by virtue of operating the largest retails chain of stores providing household commodities.

Declaring the USC's RFP null and void for being in violation of Section 3 of the Competition Act, the order stated that the USC may re-advertise the RFP and start the bidding process afresh, ensuring a fair opportunity for prospective bidders. In view of the compliance by USC with the CCP's interim order of January 2017 into the matter, no penalties have been imposed.

Referring to the procurement laws of Pakistan and international standards, the order stated that the technical specifications by procuring agencies must allow widest possible competition in the bidding process.—PR

CCP directs fresh bidding in procurement of USC'S ERP

KARACHI
STAFF REPORT

The Competition Commission of Pakistan (CCP) has passed an order declaring a tender issued by the Utility Stores Corporation of Pakistan (USC) for the procurement of Enterprise Resource Planning (ERP) in violation of the Competition Act, 2010 and directed the USC to hold fresh bidding after addressing the competition concerns.

M/s Digital Research Labs (Pvt) Ltd sent a complaint to CCP about USC's tender of May 19, 2016, inviting bids for the purchase of ERP software and related hardware implementation services. According to the complaint, unfair terms and conditions had been imposed through certain clauses in the Request for Proposal (RFP) to exclude, discriminate and restrict the fair participation of local vendors in the bidding process. Furthermore, the RFP was tailor-made to select only specific international vendors.

The CCP's enquiry report into the matter saw a prima facie violation of Section 3 of the Competition Act in the USC's tender and identified certain anti-competitive clauses in the RFP to the disadvantage of local vendors as against the international ones. It further stated that the mandatory pre-qualification criteria designed by USC focused on experience in managing cloud services, which was only a small part of the project. Similarly, two clauses of the Solution/Product Evaluation Criteria placed local vendors at a competitive disadvantage.

On the recommendations of the enquiry report, a show cause notice was issued and hearings were held in the matter. In its final order, the CCP's bench observed that USC was the dominant player in the market for procurement of customised ERP solutions for large-scale retail outlets in Pakistan by virtue of operating the largest retail chain of stores providing household commodities.

22 December 2017

Page # 15

CCP directs fresh bidding in procurement of USC's ERP

STAFF REPORTER

ISLAMABAD

The Competition Commission of Pakistan (CCP) has passed an order declaring a tender issued by the Utility Stores Corporation of Pakistan (USC) for the procurement of Enterprise Resource Planning (ERP) in violation of the Competition Act, 2010 and directed the USC to hold fresh bidding after addressing the competition concerns.

M/s Digital Research Labs (Pvt.) Ltd. sent a complaint to CCP about USC's tender of 19 May 2016 inviting bids for the purchase of an ERP Software and related hardware implementation services.

According to the complaint, unfair terms and conditions had been

imposed through certain clauses in the Request for Proposal (RFP) to exclude, discriminate and restrict fair participation of local vendors in the bidding process.

Furthermore, the RFP was tailor-made to select only specific international vendors.

The CCP's enquiry report into the matter saw prima facie violation of Section 3 of the Competition Act in the USC's tender and identified certain anti-competitive clauses in the RFP to the disadvantage of local vendors as against the international ones.

It further stated that the mandatory pre-qualification criteria de-

signed by USC focused on experience in managing cloud services, which was only a small part of the project. Similarly, two clauses of the Solution/Product Evaluation Criteria placed local vendors at a competitive disadvantage.

On the recommendations of the enquiry report, a show cause notice was issued and hearings were held in the matter.

In its final order, the CCP's bench observed that USC was the dominant player in the market for procurement of customised ERP solutions for large scale retail outlets in Pakistan by virtue of operating the largest retail chain of stores providing household commodities.



Competition Commission casts off utility stores' tender, orders new bidding

■ NNI
ISLAMABAD

The Competition Commission of Pakistan (CCP) has passed an order declaring a tender issued by the Utility Stores Corporation of Pakistan (USC) for the procurement of Enterprise Resource Planning (ERP) in violation of the Competition Act, 2010 and directed the USC to hold fresh bidding after addressing the competition concerns.

M/s Digital Research Labs (Pvt.) Ltd. sent a complaint to CCP about USC's tender of 19 May 2016 inviting bids for the purchase of an ERP Software and related hardware implementation services. According to the complaint, unfair terms and conditions had been imposed through certain clauses in the Request for Proposal (RFP) to exclude, discriminate and restrict fair participation of local vendors in the bidding process. Furthermore, the RFP was tailor-made to select only specific international vendors.

The CCP's enquiry report into the matter saw prima facie violation of Section 3 of the Competition Act in the USC's tender and identified certain anti-competitive clauses in the RFP to the disadvantage of local vendors as against the international ones. It further stated that

the mandatory pre-qualification criteria designed by USC focused on experience in managing cloud services, which was only a small part of the project. Similarly, two clauses of the Solution/Product Evaluation Criteria placed local vendors at a competitive disadvantage.

On the recommendations of the enquiry report, a show cause notice was issued and hearings were held in the matter. In its final order, the CCP's bench observed that USC was the dominant player in the market for procurement of customised ERP solutions for large scale retail outlets in Pakistan by virtue of operating the largest retail chain of stores providing household commodities.

Declaring the USC's RFP null and void for being in violation of Section 3 of the Competition Act, the order stated that the USC may re-advertise the RFP and start the bidding process afresh, ensuring a fair opportunity for prospective bidders. In view of the compliance by USC with the CCP's interim order of January 2017 into the matter, no penalties have been imposed. Referring to the procurement laws of Pakistan and international standards, the order stated that the technical specifications by procuring agencies must allow widest possible competition in the bidding process.



Nepotism charges in USC automation project's RFP proved

By Abrar Hamza

KARACHI: The Competition of Commission of Pakistan (CCP) annulled the Request for Proposal (RFP) for multi-billion-rupee automation project of Utility Stores Corporation (USC) declaring it illegal.

The CCP has passed an order declaring a tender issued by the USC for the procurement of Enterprise Resource Planning (ERP) in violation of the Competition Act, 2010 and directed the USC to hold fresh bidding after addressing the competition concerns.

USC is a state owned corporation established in 1971 by taking over 20 retail outlets from the Staff Welfare Organization. USC is engaged in the business of operating the

retail chain stores providing basic commodities to the general public at lower rates than the open market and other vendors. Currently, the USC is operating around 6000 stores throughout Pakistan and is prima-facie the largest retail chain operator in Pakistan. The USC floated an advertisement issuing RFP for the purchase/procurement of ERP software and related hardware implementation services.

The Digital Research Labs (DRL) challenged the RFP before the High Court, Islamabad and filed complaint against USC with the CCP alleging that unfair terms and conditions had been imposed through certain clauses in the RFP to exclude, discriminate and restrict fair participation of local vendors in the bidding process.

The complainant further alleged that the RFP is tailor-made so as to select only a specific international vendor, which, directly or indirectly, excludes local vendors from the market. The DRL also highlighted its concerns in the pre-bid meeting held by the USC and also before the Ministry of Industries and Production, where-alter the USC did make certain changes in the RFP, but the same remains inconsequential.

The CCP initiated an enquiry by appointing the Enquiry Committee to investigate the matter for possible violations of the Act, and to submit a report to the Commission. The CCP's enquiry report into the matter saw prima facie violation of Section 3 of the Competition Act in the USC's

tender and identified certain anti-competitive clauses in the RFP to the disadvantage of local vendors as against the international ones.

The CCP said financial penalties up to Rs 75 million or 10 % of the annual turnover of undertakings concerned might have been imposed on USC. However, in view of the compliance oriented approach of the USC and the fact that the contract has not been awarded, the CCP is of the considered view not to impose any financial penalty on the USC in this instance. "If the USC fails to comply with the directions given in order, the CCP may impose financial penalties that may extend to Rs 25 million and an additional penalty of Rs 5, 00,000 per day on USC, it added.

21-Dec-17



یوٹیلیٹی سنورز کارپوریشن کا ٹینڈر کمپینیشن ایکٹ کی خلاف ورزی قرار

بڈنگ میں غیر منصفانہ شرائط ڈال کر بولی دہندگان کی شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں

اسلام آباد (اوصاف نیوز) کمپینیشن میجمنٹ آف پاکستان نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلیٹی سنورز کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے انٹرپرائز ریورس بائڈنگ کی پروکیورمنٹ کیلئے جاری کردہ ٹینڈر کو کمپینیشن ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دیا ہے اور یوٹیلیٹی سنورز کارپوریشن کو کہا ہے کہ وہ کمپینیشن خدشات دور کرتے ہوئے اس کی دوبارہ بڈنگ کرائے۔ سی سی پی کوڈ سمیتل ریفرنس کی جانب سے شکایت وصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلیٹی سنورز کارپوریشن کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع شدہ اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سوفٹ ویئر اور اس سے متعلقہ ہارڈ ویئر کی خدمات کی فراہمی کے لیے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ شکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص شق اور غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا۔ اس طرح مخصوص بین الاقوامی بولی دہندگان کے لئے راہ ہموار کی گئی۔ سی سی پی کی جانب سے اس معاملے پر کی گئی انکوائری کے مطابق ہادی انٹرن میں اس معاملے میں کمپینیشن ایکٹ کے سیکشن 3 کی خلاف ورزی کی گئی اور ایسی کمپینیشن مخالف شقوں کی نشاندہی کی گئی جن سے مقامی بولی دہندگان کو بین الاقوامی بولی دہندگان کے مقابلے میں برابری کے مواقع نہیں ملے۔ انکوائری کے مطابق یوٹیلیٹی سنورز کارپوریشن کی جانب سے ٹینڈر کی شرائط میں کلاؤڈ سروسز کی مینٹیننس کے تجربے کو غیر ضروری اہمیت دی گئی۔ اس طرح سلوشن اپراڈکٹ ایویلیویشن جیسی شقوں سے بھی مقامی بولی دہندگان کو مسابقتی توازن نہیں ملا۔

انٹرنیشنل سوپربیلٹا ریٹرو سٹیٹ یوٹیلٹی سٹورز کا ٹینڈر رہتی ایکٹ کی خلاف ورزی قرار

یوٹیلٹی سٹورز کارپوریشن مسابقتی خدشات دور کرتے ہوئے دوبارہ بڈنگ کرائے: مسابقتی کمیشن کا شکایت پر حکم نامہ جاری

اسلام آباد (خبرنامہ خصوصی) مسابقتی کمیشن آف پاکستان نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلٹی سٹورز کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے انٹرنیشنل ریٹرو سٹیٹ یوٹیلٹی سٹورز کے لئے جاری کردہ ٹینڈر کو مسابقتی ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دے دیا ہے اور یوٹیلٹی سٹورز کارپوریشن کو کہا ہے کہ وہ مسابقتی خدشات دور کرتے ہوئے اس کی دوبارہ بڈنگ کرائے سی سی پی کو ڈیجیٹل ریٹریج لہجز کی جانب سے شکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلٹی سٹورز اسلام آباد (خبرنامہ خصوصی) مسابقتی کمیشن آف پاکستان نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلٹی سٹورز کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے انٹرنیشنل ریٹرو سٹیٹ یوٹیلٹی سٹورز کے لئے جاری کردہ ٹینڈر کو مسابقتی ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دے دیا ہے اور یوٹیلٹی سٹورز کارپوریشن کو کہا ہے کہ وہ مسابقتی خدشات دور کرتے ہوئے اس کی دوبارہ بڈنگ کرائے سی سی پی کو ڈیجیٹل ریٹریج لہجز کی جانب سے شکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلٹی سٹورز کارپوریشن کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع شدہ اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سافٹ ویئر اور اس سے متعلق ہارڈ ویئر کی خدمات کی فراہمی کیلئے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ شکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص شیٹس اور غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا۔ اس طرح مخصوص بین الاقوامی بولی دہندگان کے لئے راہ ہموار کی گئی۔ انکوائری رپورٹ کی سفارشات پر سی سی پی نے یوٹیلٹی سٹورز کارپوریشن کو اظہار وجودہ کا نوٹس بھیجا اور معاملے کی سماعت کی۔ سی سی پی نے شیٹس جتنی آرڈر جاری کرتے ہوئے قرار دیا کہ یوٹیلٹی سٹورز کارپوریشن کو پاکستان میں ریشیل سٹورز کے سب سے بڑے نیٹ ورک کو چلانے کی بنیاد پر بڑے ریشیل آؤٹ لیس کیلئے کسمپاز ڈی آر پی سلوشنز کی پروکیورمنٹ میں بالادست حیثیت حاصل ہے۔ شیٹس نے یوٹیلٹی سٹورز کے ٹینڈر کو کا اعدام قرار دے دیا اور از سر نو بڈنگ کا حکم جاری کیا۔



22 December 2017

Page # 04

سی سی پی کا یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو ای آر پی پرو کیورمنٹ کی از سر نو بڈنگ کرانے کا حکم

اسلام آباد (الاکسپریس) کمیٹیشن کی سی سی پی آف پاکستان نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے ایئر پرائز ریورس پوائنٹ پر کیورمنٹ کے لئے جاری کردہ ٹینڈر کو کمیٹیشن ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دیا ہے اور یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو کہا ہے کہ وہ کمیٹیشن خدشات دور کرتے ہوئے اس کی دوبارہ بڈنگ کرائے۔ سی سی پی کی ڈیپٹیل ریسرچ لہجہ کی جانب سے حکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع شدہ اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سوئٹ ویئر اور اس سے متعلقہ ہارڈ ویئر کی خدمات کی فراہمی کے لیے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ حکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص شیٹ اور غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا۔ اس طرح مخصوص بین الاقوامی بولی دہندگان کے لئے راہ ہموار

کی گئی۔ سی سی پی کی جانب سے اس معاملے پر کی گئی انکوائری کے مطابق ہادی انگلر میں اس معاملے میں کمیٹیشن ایکٹ کے سیکشن 3 کی خلاف ورزی کی گئی اور ایسی کمیٹیشن مخالف شیٹوں کی نشاندہی کی گئی جس سے مقامی بولی دہندگان کو بین الاقوامی بولی دہندگان کے مقابلے میں برابری کے مواقع نہیں ملے۔ انکوائری کے مطابق یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کی جانب سے ٹینڈر کی شرائط میں کلاؤڈ سروسز کی سٹیجنگ کے تجربے کو غیر ضروری اہمیت دی گئی اس طرح سلوشن اپراؤٹس ایلیو ایٹن جیسی شیٹوں سے بھی مقامی بولی دہندگان کو سانسٹینج تو اڑن نہیں ملا۔ انکوائری رپورٹ کی سفارشات پر سی سی پی نے یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو اظہارِ برہہ کا نوٹس بھیجا اور معاملے کی سماعت کی۔ سی سی پی نے جج جسٹس اور قلمی (فائل) آرڈر جاری کرتے ہوئے مشاہدہ کیا کہ یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو پاکستان میں ریشل سٹورز کے سب سے بڑے نیٹ ورک کو چلانے کی بنیاد پر بے ریشل آؤٹ لٹس کے لئے کسٹمائزڈ آر پی سلوشنز کی پرو کیورمنٹ میں بلا دست چیت حاصل ہے۔

پوٹیلیٹی سٹورز کی کمیونٹی کی شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں، امتیازی سلوک سے بین الاقوامی کمپنیوں کیلئے راہ ہموار کی گئی، مسابقتی کمیشن بولی کے عمل میں غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں، امتیازی سلوک سے بین الاقوامی کمپنیوں کیلئے راہ ہموار کی گئی، مسابقتی کمیشن

پوٹیلیٹی سٹورز کی کمیونٹی کی شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں، امتیازی سلوک سے بین الاقوامی کمپنیوں کیلئے راہ ہموار کی گئی، مسابقتی کمیشن بولی کے عمل میں غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں، امتیازی سلوک سے بین الاقوامی کمپنیوں کیلئے راہ ہموار کی گئی، مسابقتی کمیشن

پوٹیلیٹی سٹورز 43

ٹریڈ کے سیکشن 3 کی خلاف ورزی کی گئی اور ایسی کمپنیاں جنہیں مخالف شہرتوں کی نشاندہی کی گئی، من سے مقامی بولی دہندگان کو بین الاقوامی بولی دہندگان کے مقابلے میں برابری کے مواقع نہیں ملے۔ انکوآزی کے مطابق پوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کی جانب سے ٹینڈر کی شرائط میں کٹاؤ ڈسکریمینٹ کی سہولت کے لئے کوئی فراہمی نہیں دی گئی۔ اسی طرح سٹورس / پراڈکٹ ایلیمنٹیشن جیسی شہرتوں سے بھی مقامی بولی دہندگان کو سہولت تو انہیں نہیں ملا۔ انکوآزی رپورٹ کی سفارشات پر سی سی پی نے پوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو اظہارِ وجوہ کا نوٹس بھیجا اور معاملے کی سماعت کی۔ سی سی پی نے نتیجہ بھی اور تعلیمی (فائل) آرڈر جاری کرتے ہوئے مشاہدہ کیا کہ پوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو پاکستان میں ریٹیل سٹورز کے سب سے بڑے نیٹ ورک کو چلانے کی بنیاد پر بڑے ریٹیل آرڈر ایس کے لئے کسٹما ئزڈ آئی آر پی سولوشنز کی پروویڈرمنٹ میں بالادست حیثیت حاصل ہے۔ نتیجے میں پوٹیلیٹی سٹورز کے ٹینڈر کو کالعدم قرار دے دیا اور اسے نو بڈنگ کا حکم جاری کیا تاکہ تمام بولی دہندگان کو بڈنگ میں حصہ لینے کا برابر موقع مل سکے۔ اسی سے قبل پوٹیلیٹی سٹورز کی طرف سے سی سی پی کے اس معاملے میں جنوری 2017 کے عارضی حکم نامے پر عمل درآمد بھی بنانے کو مد نظر رکھتے ہوئے کوئی جرمانہ عائد نہیں کیا گیا اور سی سی پی نے پوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کے ذرائع کے مسابقتی کمیشن کے فیصلے پر جرح کی کا اظہار کرتے ہوئے اسے اپنے اقرار میں برقی در آمد کے مقامی قرار دیا ہے اور اس فیصلے کے خلاف اپنی لیگل ٹیم کے مشورے کے بعد لاٹھیل تیار کرنے کا مندر یہ دیا ہے۔

اسلام آباد (انجاز خان) مسابقتی کمیشن آف پاکستان نے بیچے آؤ این کو نظر انداز کرتے ہوئے پوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کی جانب سے ملک بھر میں سٹورز کی کمپیوٹرائزیشن کے پروگرام کیلئے جاری ہونے والے ٹینڈر 11 نمبروں کے طویل اہتکار کے بعد منسوخ کر دیا ہے، کمیشن نے آرڈر جاری کرتے ہوئے پوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے انٹرنیٹ پر اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سولوشنز اور اس سے متعلقہ ہارڈ ویئر کی خدمات کی فراہمی کے لئے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ حکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص شیٹ اور غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا۔ اس طرح مخصوص بین الاقوامی بولی دہندگان کے لئے راہ ہموار کی گئی۔ سی سی پی کی جانب سے اس معاملے پر کی گئی انکوآزی کے مطابق بادی اظہار اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سولوشنز اور اس سے متعلقہ ہارڈ ویئر کی خدمات کی فراہمی کے لئے

جہانِ پاکِستان

22 December 2017

Page # 08

یوٹیلیٹی سٹورز کو ای آر پی پروکیورمنٹ کیلئے ازسر نو ٹینڈر جاری کرنے کا حکم

ٹینڈر میں کسی شرائط نہ ڈالی جائیں کہ مقامی بولی نہ منگن مسابقت سے باہر نکل جائیں مسابقتی کمیشن

دید یا ٹینڈر میں ایسی شرائط نہ ڈالی جائیں کہ مقامی بولی دہندگان مسابقت سے باہر نکل جائیں۔ جمعرات کو مسابقتی کمیشن آف (باقی صفحہ 4 بقیہ نمبر 8)

اسلام آباد (کامرس رپورٹر) مسابقتی کمیشن آف پاکستان نے یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو ای آر پی پروکیورمنٹ کیلئے ازسر نو ٹینڈر جاری کرنے کا حکم

8

مسابقتی کمیشن

بقیہ

پاکستان نے حکم جاری کرتے ہوئے یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے انٹرنیشنل ریسورس پلاننگ کی پروکیورمنٹ کیلئے جاری کردہ ٹینڈر کو مسابقت ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دیا ہے اور یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو کہا ہے کہ وہ مسابقت کے خدشات دور کرتے ہوئے دوبارہ ٹینڈر جاری کرے۔ سی سی پی کو ڈیپٹی سٹیٹس ریسرچ لیب کی جانب سے شکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع ہونے والے اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سونٹ و تیرا اور اس سے متعلقہ ہارڈ ویئر کی خدمات کی فراہمی کیلئے بولی کی دعوت دی گئی تھی، سی سی پی نے پبلک پروکیورمنٹ ایجنسیز کو پروکیورمنٹ قوانین پر عملدرآمد کرنے اور بولی میں دستیاب تر مقابلہ سازی کے ماحول کو اپنانے پر زور دیا ہے۔



22 December 2017

Page # 02

سی پی کا یوٹیلیٹی سٹورز کو ای آر پی پرو کیورمنٹ کی از سر نو بڈنگ کا حکم اس معاملے میں میپٹیشن ایکٹ کے سیکشن 3 کی خلاف ورزی کی گئی

اسلام آباد، (پ ر) میپٹیشن ایکٹ پاکستان نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلیٹی سٹورز کا رپورٹنگ آف پاکستان کی جانب سے انٹرنیشنل ریسورس پلاننگ کی پرو کیورمنٹ کے لئے جاری کردہ ٹینڈر کو میپٹیشن ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دیا ہے اور یوٹیلیٹی سٹورز کا رپورٹنگ کو کہا ہے کہ وہ میپٹیشن خدشات دور کرتے ہوئے اس کی دوبارہ بڈنگ کرائے۔ سی پی پی کو ڈیجیٹل ریسرچ لیبر کی جانب سے شکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلیٹی سٹورز کا رپورٹنگ کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع شدہ اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سوئفٹ ویئر اور اس سے متعلقہ ہارڈ ویئر کی فراہمی کے لیے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ شکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص شق اور غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا۔ اس طرح مخصوص بین الاقوامی بولی دہندگان کے لئے راہ ہموار کی گئی۔ سی پی پی کی جانب سے اس معاملے پر کی گئی آگوازی کے مطابق باہمی النظر میں اس معاملے میں میپٹیشن ایکٹ کے سیکشن 3 کی خلاف ورزی کی گئی اور ایسی میپٹیشن مخالف شقوں کی نشاندہی کی گئی جن سے مقامی بولی دہندگان کو بین الاقوامی بولی دہندگان کے مقابلے میں برابری کے مواقع نہیں ملے۔

اسلام آباد، (پ ر) میپٹیشن ایکٹ پاکستان نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلیٹی سٹورز کا رپورٹنگ آف پاکستان کی جانب سے انٹرنیشنل ریسورس پلاننگ کی پرو کیورمنٹ کے لئے جاری کردہ ٹینڈر کو میپٹیشن ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دیا ہے اور یوٹیلیٹی سٹورز کا رپورٹنگ کو کہا ہے کہ وہ میپٹیشن خدشات دور کرتے ہوئے اس کی دوبارہ بڈنگ کرائے۔ سی پی پی کو ڈیجیٹل ریسرچ لیبر کی جانب سے شکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلیٹی سٹورز کا رپورٹنگ کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع شدہ اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سوئفٹ ویئر اور اس سے متعلقہ ہارڈ ویئر کی فراہمی کے لیے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ شکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص شق اور غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا۔ اس طرح مخصوص بین الاقوامی بولی دہندگان کے لئے راہ ہموار کی گئی۔ سی پی پی کی جانب سے اس معاملے پر کی گئی آگوازی کے مطابق باہمی النظر میں اس معاملے میں میپٹیشن ایکٹ کے سیکشن 3 کی خلاف ورزی کی گئی اور ایسی میپٹیشن مخالف شقوں کی نشاندہی کی گئی جن سے مقامی بولی دہندگان کو بین الاقوامی بولی دہندگان کے مقابلے میں برابری کے مواقع نہیں ملے۔

یوٹیلیٹی سٹورز کا انٹرنیٹ پر انٹرنیٹ ریسورس پلاننگ کیلئے ٹینڈر کا اہم

ٹینڈر مسابقتی ایکٹ کی خلاف ورزی، مخصوص شق سے مقامی بولی دہندگان کیلئے رکاوٹیں

اسلام آباد (مخاندہ خصوصی) مسابقتی کمیشن آف ریسورس پلاننگ کی پروکیورمنٹ کے لئے جاری کردہ پاکستان نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلیٹی سٹورز ٹینڈر کو مسابقتی ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے انٹرنیٹ پر انٹرنیٹ ریسورس پلاننگ کیلئے ٹینڈر (باقی صفحہ 4 نمبر 13)

13

ٹینڈر کا اہم

بقیہ

کارپوریشن کو کہا ہے کہ وہ مسابقتی خدمات دور کرتے ہوئے اس کی دوبارہ بڈنگ کرانے سے سی سی ٹی بی کو سیکشنل ریسرچ لیزر کی جانب سے شکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع شدہ اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سونف وٹیر اور اس سے متعلقہ ہارڈ ویئر کی خدمات کی فراہمی کے لئے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ شکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص شق اور غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا۔ اس طرح مخصوص مین الاٹومی بولی دہندگان کے لئے راہ ہموار کی گئی۔ سی سی ٹی بی کی جانب سے اس معاملے پر کی گئی آکوازی کے مطابق باہمی انٹرنیٹ میں اس معاملے میں مسابقتی ایکٹ کے سیکشن 3 کی خلاف ورزی کی گئی آکوازی کے مطابق یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کی جانب سے ٹینڈر کی شرائط میں رکاوٹیں سرور کی بڈنگ کے نتیجے میں ضروری اہمیت دی گئی۔

سی سی پی کا یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو ای آر پی پرو کیورمنٹ کی از سر نو بڈنگ کرانے کا حکم

اسلام آباد (نمائندہ خصوصی) کمیٹیشن کمیٹیشن آف پاکستان نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے انٹرپرائز ریسورس پلاننگ کی پرو کیورمنٹ کے لئے جاری کردہ ٹینڈر کو کمیٹیشن ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دیا ہے اور یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کو کہا ہے کہ وہ کمیٹیشن غدشات دور کرتے ہوئے اس کی دوبارہ بڈنگ کرائے۔ سی سی پی کو ڈیجیٹل ریسرچ لیبر کی جانب سے شکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلیٹی سٹورز کارپوریشن کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع شدہ اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سوفٹ ویئر اور اس سے متعلقہ ہارڈ ویئر کی خدمات کی فراہمی کے لیے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ شکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص متن غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا۔ اس طرح مخصوص بین الاقوامی بولی دہندگان کے لئے راہ ہموار کی گئی۔ سی سی پی کی جانب سے اس معاملے پر کی گئی انکوائری کے مطابق باڈی انٹنر میں اس معاملے میں کمیٹیشن ایکٹ کے سیکشن 3 کی خلاف ورزی کی گئی۔

یو ایس سی کو ای آر پی بڈنگ دوبارہ کرانے کا حکم

مسابقتی کمیشن نے سافٹ وہارڈویئرز کی خریداری کا ٹینڈر خلاف قانون، کالعدم قرار دے دیا

مقامی شرکاء سے امتیاز کی شکایت پر انکوآزری، تعمیل کی یقین دہانی پر جرمانہ نہیں کیا گیا

کراچی (بزنس ڈیسک) مسابقتی کمیشن پاکستان نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلٹی اسٹورز کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے انٹرپرائز ریسورس پلاننگ کی پروکیورمنٹ کے لیے جاری کردہ ٹینڈر کو کمپٹیشن ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دے دیا ہے اور یو ایس سی کو مسابقتی خدشات دور کرتے ہوئے دوبارہ بڈنگ کی ہدایت کردی۔ سی سی پی کو ڈیجیٹل ریسرچ لیبر کی جانب سے شکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلٹی اسٹورز کارپوریشن کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع شدہ اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سافٹ ویئر اور اس سے متعلقہ ہارڈویئر کی خدمات کی فراہمی کے لیے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ شکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص شق اور غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا، اس طرح مخصوص بین الاقوامی بولی دہندگان کے لیے راہ ہموار کی گئی۔ سی سی پی کی جانب سے اس معاملے پر کی گئی انکوآزری کے مطابق باہمی النظر میں اس معاملے میں کمپٹیشن ایکٹ کے سیکشن 3 کی خلاف ورزی کی گئی اور ایسی مسابقت مخالف شقوں کی نشاندہی کی گئی جن سے مقامی بولی دہندگان کو بین الاقوامی بولی دہندگان کے مقابلے میں برابری کے مواقع نہیں ملے۔ انکوآزری کے مطابق یوٹیلٹی اسٹورز کارپوریشن کی جانب سے ٹینڈر کی شرائط میں کلاؤڈ سروسز کی ٹینڈنگ کے تجربے کو غیر ضروری اہمیت دی گئی، اسی طرح سلوشن / پروڈکٹ ایویلیویشن جیسی شقوں سے بھی مقامی بولی دہندگان کو مسابقتی توازن نہیں ملا۔ انکوآزری رپورٹ کی سفارشات پر سی سی پی نے یوٹیلٹی اسٹورز کارپوریشن کو اظہار وجوہ کانسٹریکٹس بھیجا اور معاملے کی سماعت کی۔ سی سی پی ٹینڈنگ نے حتمی اور قطعی (فائنل) آرڈر جاری کرتے ہوئے مشاہدہ کیا کہ یو ایس سی کو پاکستان میں ریٹیل اسٹورز کے سب سے بڑے نیٹ ورک کو چلانے کی بنیاد پر بڑے ریٹیل آؤٹ لیٹس کے لیے کسٹمائزڈ ای آر پی سلوشنز کی پروکیورمنٹ میں بالادست حیثیت حاصل ہے۔ بیج نے یوٹیلٹی اسٹورز کے ٹینڈر کو کالعدم قرار دے دیا اور از سر نو بڈنگ کا حکم جاری کیا تاکہ تمام بولی دہندگان کو بڈنگ میں حصہ لینے کا برابر موقع مل سکے۔ اس سے قبل یوٹیلٹی اسٹورز کی طرف سے سی سی پی کے اس معاملے میں جنوری 2017 کے عارضی حکم نامے پر عمل درآمد یقینی بنانے کو مد نظر رکھتے ہوئے کوئی جرمانہ عائد نہیں کیا گیا۔ سی سی پی بیج نے پبلک پروکیورمنٹ ایجنسیز کو پروکیورمنٹ قوانین پر عمل درآمد کرنے اور بڈنگ میں وسیع تر مقابلہ سازی کے ماحول کو اپنانے پر زور دیا ہے۔



22-Dec-17

Page# 04

یوٹیلیٹی اسٹورز کارپوریشن کو ای آر پی پروکیورمنٹ کی ازسرنو بڈنگ کرانے کا حکم

کراچی (اسٹاف رپورٹر) سی سی پی کا یوٹیلیٹی اسٹورز کارپوریشن کو ای آر پی پروکیورمنٹ کی ازسرنو بڈنگ کرانے کا حکم دے دیا، اعلامیہ کے مطابق کمیٹی کے ممبران نے آرڈر جاری کرتے ہوئے یوٹیلیٹی اسٹورز کارپوریشن آف پاکستان کی جانب سے انٹریڈیز ریسورس پلاننگ کی پروکیورمنٹ کے لئے جاری کردہ ٹینڈر کو کمیٹی کے ایکٹ 2010 کی خلاف ورزی قرار دے دیا ہے اور یوٹیلیٹی اسٹورز کارپوریشن کو کہا ہے کہ وہ کمیٹی کے خدشات دور کرتے ہوئے اس کی دوبارہ بڈنگ کرانے سے سی سی پی کو ڈیجیٹل ریسرچ لیبز کی جانب سے شکایت موصول ہوئی تھی جس میں یوٹیلیٹی اسٹورز کارپوریشن کی جانب سے 19 مئی 2016 کو شائع شدہ اشتہار کا حوالہ دیا گیا تھا جس میں ای آر پی سوفٹ ویئر اور اس سے متعلقہ ہارڈویئر کی خدمات کی فراہمی کے لئے بڈنگ کی دعوت دی گئی تھی۔ شکایت کے مطابق اس بڈنگ کے عمل میں کچھ مخصوص شقیں اور غیر منصفانہ شرائط ڈال کر مقامی بولی دہندگان کی اس بڈنگ کے عمل میں شمولیت میں رکاوٹیں ڈالی گئیں اور ان کے ساتھ امتیازی سلوک کیا گیا۔ اس طرح مخصوص بین الاقوامی بولی دہندگان کے لئے راہ ہموار کی گئی۔ سی سی پی کی جانب سے اس معاملے پر کی گئی انکوائری کے مطابق بادی النظر میں اس معاملے میں کمیٹی کے ایکٹ 3 کی خلاف ورزی کی گئی اور ایسی کمیٹی کے مخالف شقوں کی نشاندہی کی گئی جن سے مقامی بولی دہندگان کو بین الاقوامی بولی دہندگان کے مقابلے میں برابری کے مواقع نہیں ملے۔ انکوائری کے مطابق یوٹیلیٹی اسٹورز کارپوریشن کی جانب سے ٹینڈر کی شرائط میں کلائوڈ سروسز کی مینیجنگ کے تجربے کو غیر ضروری اہمیت دی گئی۔ اسی طرح سلوشن / پراڈکٹ ایویلیویشن جیسی شقوں سے بھی مقامی بولی دہندگان کو مسابقتی توازن نہیں ملا۔ انکوائری رپورٹ کی سفارشات پر سی سی پی نے یوٹیلیٹی اسٹورز کارپوریشن کو اظہار وجوہ کا نوٹس بھیجا اور معاملے کی سماعت کی۔ سی سی پی بینچ نے حتمی اور قطعی (فائنل) آرڈر جاری کرتے ہوئے مشاہدہ کیا کہ یوٹیلیٹی اسٹورز کارپوریشن کو پاکستان میں ریٹیل اسٹورز کے سب سے بڑے نیٹ ورک کو چلانے کی بنیاد پر بڑے ریٹیل آؤٹ لیٹس کے لئے کسٹمائزڈ ای آر پی سلوشنز کی پروکیورمنٹ میں بالا دست حیثیت حاصل ہے۔ بینچ نے یوٹیلیٹی اسٹورز کے ٹینڈر کو کالعدم قرار دے دیا اور ازسرنو بڈنگ کا حکم جاری کیا تا کہ تمام بولی دہندگان کو بڈنگ میں حصہ لینے کا برابر موقع مل سکے۔